a respeito: tal documento descreve o contrato que um sujeito sem condições de alimentar-se e               

vestir-se estabelece com um senhor para receber tais benefícios em troca de seus serviços .              78

No caso, a fórmula estabelece que aquele que se recomenda deve servir e respeitar “como               

pode fazê-lo um homem livre ( ingenuili ordine )”. Ainda que reforce o fato de pouco possuir               

( ego     minime   habeo ),   em   nenhum   momento   a   palavra   “ pauper ”   é   utilizada   no   documento.  

Nas poucas vezes em que se pode perceber uma definição mais objetiva de  pauper              

nos capitulares, ela não faz qualquer menção ao estatuto jurídico do indivíduo. É o que se                

pode   ler   no    Summula   de   bannis : 

“ Contra pauperinus qui se ipsus defendere non possunt, qui dicuntur          

unvermagon ”.   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   110,   c.   4,   p.   224). 

O texto estabelece uma equivalência entre “ pauperinus ”, uma derivação do radical           

“ pauper ”, e “ unvermagon ”. Segundo Alfred Boretius, editor deste capitular nos MGH,           

“ unvermagon ” é a raiz do termo alemão moderno “ unvermögend ” que pode ser traduzido             

para o português como “desprovido” ou “sem recursos” (MGH  Leges , Capit. 1, no. 110, p.               

224, nota 1). Este “recurso” é apresentado na própria medida:  pauper ( rinus ) seria aquele             

incapaz de se defender – embora o próprio  Summula de banis  não explicite o que se entende                 

por   “defender”   e   de   quem   se   defende.  

Esta noção é dada por outra caracterização dos  pauperes nos capitulares: sua            

classificação como “ minus potentes ” ou “ i ( m )( n ) potentes ”. Em diversas ocasiões, “ pauper ” e           

78  “ Domino magnifico illo ego enim ille. Dum et omnibus habetur percognitum, qualiter ego minime habeo,                
unde me pascere vel vestire debeam, ideo petii pietati vestrae, et mihi decrevit voluntas, ut me in vestrum                  
mundoburdum tradere vel commendare deberem; quod ita et feci; eo videlicet modo, ut me tam de victu quam et                   
de vestimento, iuxta quod vobis servire et promereri potuero, adiuvare vel consolare debeas, et dum ego in                 
capud advixero, ingenuili ordine tibi servicium vel obsequium inpendere debeam et de vestra potestate vel               
mundoburdo tempore vitae meae potestatem non habeam subtrahendi, nisi sub vestra potestate vel defensione              
diebus vitae meae debeam permanere. Unde convenit, ut, si unus ex nobis de has convenentiis c se emu tare                   
voluerit, solidos tantos pari suo conponat, et ipsa convenentia firma permaneat; unde convenit, ut duas               
epistolas uno tenore conscriptas ex hoc inter se facere vel ad firmare deberent; quod ita et fecerunt .” (MGH                  
Leges ,   Formulae   Merowingici   et   Karolini   aevi   1,   no.   43,   p.   158). 
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as duas expressões parecem ser intercambiáveis entre si. Por exemplo, no capítulo 2 do